
PÁGINA   18 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 153, segunda-feira, 10 de agosto de 2015

SEÇÃO II 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 07 DE AGOSTO DE 2015.
O GOVENADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, 
incisos XXVI e XXVII da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, a pedido, HELDER DE ARAÚJO BARROS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo 
CNE-02, de Subchefe, da Subchefia de Assuntos Jurídicos, da Casa Civil do Distrito Federal, a contar 
de 03 de agosto de 2015.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, KEILA TEREZINHA ENGLHARDT NERY 
do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de Chefe, da Assessoria Técnica, da Subchefia de 
Assuntos Jurídicos, da Casa Civil do Distrito Federal.
NOMEAR KEILA TEREZINHA ENGLHARDT NERY para exercer o Cargo de Natureza Especial, 
Símbolo CNE-02, de Subchefe, da Subchefia de Assuntos Jurídicos, da Casa Civil do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, BENNY SCHVARSBERG, matrícula 878.979, do Cargo de Natureza Es-
pecial, Símbolo CNE-02, de Chefe, da Assessoria Especial para Criação do Instituto de Planejamento 
Metropolitano, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Gestão do Território e Habitação do Distrito 
Federal, a contar de 31 de julho de 2015.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 de agosto de 2015, publicado no DODF nº 151, de 06 
de agosto de 2015, página 17, o ato que exonerou REJANE MARIA SALES ANDRADE do Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Articulação e Monitoramento de 
Ações, da Coordenação de Promoção de Direitos de Pessoa Idosas, da Secretaria-Adjunta de Políticas 
de Direitos Humanos, da Secretaria de Estado de Políticas para as Mulheres, Igualdade Racial e Direitos 
Humanos do Distrito Federal. 
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 05 de agosto de 2015, publicado no DODF nº 151, de 06 de 
agosto de 2015, página 17, o ato que nomeou VALDIR ÂNGELO DE GODOI para exercer o Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Articulação e Monitoramento de 
Ações, da Coordenação de Promoção de Direitos de Pessoa Idosas, da Secretaria-Adjunta de Políticas 
de Direitos Humanos, PÁGINA 18 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 151, quinta-feira, 6 de agosto 
de 2015 da Secretaria de Estado de Políticas para as Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos 
do Distrito Federal

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 
100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com a Lei n.º. 8080, de 19 de 
setembro de 1.990, Lei nº. 8142, de 29 de dezembro de 1.990 e a Lei 4.604 de 15 de julho de 
2011, artigo 2º, § 6º, resolve:
NOMEAR os Membros dos segmentos dos Gestores, Trabalhadores e Usuários que comporão o Conselho 
de Saúde do Distrito Federal para o mandato agosto de 2015- agosto 2018, conforme relação abaixo:
1. REPRESENTANTES DOS GESTORES DA SAÚDE: TITULAR: Representante da Secretaria de 
Estado de Saúde do Distrito Federal – Secretário de Saúde SES-DF: FÁBIO GONDIM PEREIRA DA 
COSTA; SUPLENTE: Representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – Secretária 
Adjunta: ELIENE ANCELMO BERG; TITULAR: Representante da Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal – Subsecretário de Gestão Estratégica e Participativa- SUGEPAR, Reconduzir: TIAGO 
ARAÚJO COELHO DE SOUZA; SUPLENTE: Representante da Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal – Subsecretária de Gestão do Trabalho em Saúde – SUGETES: MARIA AMÁLIA 
DORSCH FERREIRA; TITULAR: Representante da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, 
Reconduzir: HELVÉCIO FERREIRA DA SILVA; SUPLENTE: Representante da Secretaria de Estado de 
Saúde do Distrito Federal – Subsecretária de Planejamento, Regulação, Avaliação e Controle/SUPRAC: 
LEILA BERNARDA DONATO GOTTEMS; TITULAR: Representante da Fundação Hemocentro de 
Brasília/SES-DF: FABÍOLA BEATRIZ VALIM ÁGUILA; SUPLENTE: Representante da Fundação 
Hemocentro de Brasília/SES-DF:  RODOLFO DUARTE FIRMINO; TITULAR: Representante da 
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciência de Saúde do DF/SES-DF, Reconduzir: ARMANDO BAR-
DOU RAGGIO; SUPLENTE: Representante da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciência de Saúde 
do DF/SES-DF: CARLOS GUILHERME ALVARENGA REIS; TITULAR: Representante do Hospital 
das Forças Armadas: LEONARDO MENDES PINTO; SUPLENTE: Representante do Hospital Uni-
versitário de Brasília, Reconduzir: HERVALDO SAMPAIO CARVALHO; TITULAR: Representante 
do Instituto de Cardiologia: JORGE BRUNO ROSARIO DE SOUZA; SUPLENTE: Representante do 
Hospital da Criança de Brasília José Alencar, Reconduzir: RENILSON REHEN DE SOUZA;
2. REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE: TITULAR: Conselho Regional 
de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 11ª Região – CREFITO 11ª DF e GO, Reconduzir: BRUNO 
METRE FERNANDES; SUPLENTE: Sindicato dos Odontologistas do Distrito Federal – SODF, 
Reconduzir: JOSÉ ARNALDO PEREIRA DINIZ; TITULAR: Sindicato dos Enfermeiros do Distrito 
Federal – SEDF, Reconduzir: LUCILENE ÚRSULA LORIATO MORELO; SUPLENTE: Conselho 
Regional de Nutricionistas da 1ª Região – CRN-DF, Reconduzir: MARIA CRISTINA GUEDES 
DE SOUZA; TITULAR: Associação Médica de Brasília – AMBr, Reconduzir: ROSYLANE NAS-
CIMENTO DAS MERCÊS ROCHA; SUPLENTE: Sindicato dos Biomédicos do Distrito Federal 
– SINDBIOMÉDICOS/DF: VERALÚCIA ALVES DE LIMA RODRIGUES; TITULAR: Sindicato 
dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem do Distrito Federal – SINDATE-DF, Reconduzir: JOÃO 
CARDOSO DA SILVA; SUPLENTE: Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços 
de Saúde – SINDSAÚDE-DF; TITULAR: Associação dos Profissionais de Saúde Pública do Distrito 
Federal – Clube da   Saúde, Reconduzir: OLGA MESSIAS ALVES DE OLIVEIRA;  SUPLENTE: 
Conselho Regional de Psicologia do Distrito Federal – 01- CRPDF: EDMAR CARRUSCA DE OLI-
VEIRA;  TITULAR: Conselho Regional de Farmácia do DF – CRF/DF. Reconduzir: MARGÔ GOMES 
DE OLIVEIRA KARNIKOWSKI. SUPLENTE: Sindicato dos Agentes de Vigilância Ambiental em 
Saúde e Agentes Comunitários de Saúde do Distrito Federal – SINDIVACS-DF. ILDECI DA SILVA 
PINTO. TITULAR: Sindicato dos Médicos do Distrito Federal – SindMédico – DF, Reconduzir: TIAGO 
SOUSA NEIVA; SUPLENTE: Associação Brasileira de Enfermagem do Distrito Federal – ABEn-DF: 
MARIA GORETI DE LIMA. 

3. REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DA SAÚDE: TITULAR: Movimento Afrodescedente 
de Brasília – MADEB: RUI PERPÉTUO GOMES; SUPLENTE: Movimento Afrodescendente de 
Brasília – MADEB: CARLIENE SENA DA CUNHA; TITULAR: Central de Movimentos Populares 
do Distrito Federal – CMP/DF: DARLY DALVA SILVA MÁXIMO; SUPLENTE: Central de Movi-
mentos Populares do Distrito Federal – CMP/DF, Reconduzir AFONSO C. VIEIRA MAGALHÃES; 
TITULAR: Centro Acadêmico de Saúde Coletiva da Universidade de Brasília – CASCO/UnB Ceilândia: 
KEROLYN RAMOS GARCIA; SUPLENTE: Centro Acadêmico de Saúde Coletiva da Universidade 
de Brasília – CASCO/UnB Ceilândia: JOAQUIM TRAJANO PINTO SOARES LIMA; TITULAR: 
Federação das Mulheres do Distrito Federal e Entorno – FMDF, Reconduzir: GRACIELLY ALVES 
DELGADO; SUPLENTE: Federação das Mulheres do Distrito Federal e Entorno – FMDF, Recon-
duzir: JANE MARIA FERREIRA NUNES; TITULAR: Associação dos Voluntários, Pesquisadores e 
Portadores de Coagulopatias - Ajude-C: RÕMULO BEZERRA MARQUES; SUPLENTE: Associação 
dos Voluntários, Pesquisadores e Portadores de Coagulopatias - Ajude-C: BRUNO GONÇALVES 
ARAÚJO; TITULAR: Associação Cultural Recreativa Esportiva Farmacêutica do Distrito Federal – 
ACREF/DF: ADRIANA CARRIJO DE MEDEIROS; SUPLENTE: Associação dos Servidores do 
Comércio Farmacêutico do Distrito Federal –   ASCOFARMA-DF: PAULO RICARDO DA SILVA; 
TITULAR: Movimento Integrado de Saúde Comunitária do Distrito Federal – MISMEC/DF: RAIMUN-
DO NONATO LIMA; SUPLENTE: Movimento Integrado de Saúde Comunitária do Distrito Federal 
– MISMEC/DF: HELENICE ALVES PEREIRA BASTOS; TITULAR: Associação de Aposentados 
Pensionistas e Idosos da Previdência Social do Distrito     Federal e Entorno – ASAPREV/DF: LUIZ 
CARLOS MACEDO FONSECA; SUPLENTE: Associação de Aposentados Pensionistas e Idosos da 
Previdência Social do Distrito Federal e Entorno – ASAPREV/DF, Reconduzir: JOÃO FLORÊNCIO 
PIMENTA; TITULAR: Rede Feminina de Combate ao Câncer de Brasília: MARIA THEREZA SIMÕES 
FALCÃO; SUPLENTE: Rede Feminina de Combate ao Câncer de Brasília: VERA LÚCIA BEZERRA 
DA SILVA; TITULAR: Pastoral da Saúde do Distrito Federal, Reconduzir: DOMINGOS DE BRITO 
FILHO; SUPLENTE: Pastoral da Saúde do Distrito Federal: EDILEUZA APARECIDA GOMES DA 
SILVA; TITULAR: Associação Brasiliense de Deficientes Visuais – ABDV: DENISE LÚCIA BRA-
GA MELO; SUPLENTE: Associação Brasiliense de Deficientes Visuais – ABDV: FLÁVIA ALVES 
ROCHA PERES; TITULAR: Grupo de Apoio ás Mulheres Atingidas pela Hanseníase – GAMAH: 
LUIS MAURÍCIO ALVES DOS SANTOS; SUPLENTE: Grupo de Apoio ás Mulheres Atingidas pela 
Hanseníase – GAMAH, Reconduzir MARLY DE FÁTIMA BARBOSA DE ARAÚJO; TITULAR: 
Associação Brasiliense de Combate a AIDS – Grupo Arco-Íris: Reconduzir REGINA LÚCIA PINTO 
COHEN; SUPLENTE: Associação Brasiliense de Combate a AIDS – Grupo Arco-Íris: MAGDA 
MARIA CARDOSO DA SILVA;
TITULAR: Associação “Mães” em Movimento – AMEM, Reconduzir: LOURDES CABRAL 
PIANTINO; SUPLENTE: Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB DF: 
GIVALDO DE SOUSA.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 100, 
incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
NOMEAR os candidatos abaixo, aprovados no concurso público realizado pelo Instituto Brasileiro de 
Formação e Capacitação, a que refere o Edital Normativo nº 01, de 04/09/2013, publicado no DODF 
nº 185, de 05 de setembro de 2013 e Edital de Resultado Final nº 13/2014 – SEAP/SEE, publicado no 
DODF nº 113, de 03 de junho de 2014, para exercerem o cargo de Professor de Educação Básica, da 
Carreira Magistério Público do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação do Distrito Federal, conforme a seguir (nome e classificação):
Componente curricular: ARTES MÚSICA
40 HORAS: THALES SOUZA SILVA, 35º; em vaga decorrente de aposentadoria de CLAUDIA 
VASCONCELOS LUZ, matrícula n°02038463.
Componente curricular: ARTES CÊNICAS / TEATRO
40 HORAS: LEONARDO NUNES PINELLI, 37°; em vaga decorrente de aposentadoria de MARIA 
DA COSTA MUNIZ, matrícula n°02001950.
Componente curricular: ARTES PLÁSTICAS
40 HORAS: JACQUELINE BITTENCOURT ARAUJO, 28º; em vaga decorrente de aposentadoria 
de CLOVIS FRANCISCO MARINHO ARAUJO, matrícula n°00534811.
Componente curricular: BIOLOGIA
20 HORAS: JANETE JOANA VAN DER GEEST BRUGGER, 29º; em vaga decorrente de aposen-
tadoria de TNEUSA VIEIRA DE CARVALHO PITOMBEIRA, matrícula n°00388033; JUCIENE 
BARBARA PEREIRA DE MORAIS, 30º; em vaga decorrente de aposentadoria de ANGELA ALE-
XSANDER SILVA, matrícula n°00387320; DIEGO RAMOS AZEVEDO, 31º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de HELCIO DANEZINE, matrícula n°00362646; NADJA ROMERA GUIMARAES 
SUFFERT, 33º, em vaga decorrente de aposentadoria de ANA LEA MIRANDA GUIMARAES CAR-
NEIRO, matrícula n°02098881; DORIVAL MAXIMO DA SILVA JUNIOR, 34º, em vaga decorrente 
de aposentadoria de NEUSA MARIA RODRIGUES BORGES, matrícula n°00626309.
Componente curricular: EDUCAÇÃO FÍSICA-
40 HORAS: ANDREIA NASCIMENTO DOS SANTOS, 338º; em vaga decorrente de aposentadoria 
de JOSE ANTONIO BARATA MARQUES DE ALMEIDA, matrícula n°02026244; ALEXANDRE 
MASTROIANE ARRUDA DE ANDRADE, 339º; em vaga decorrente de aposentadoria de JOSE 
ANTONIO BARATA MARQUES DE ALMEIDA, matrícula n°02021684; EVELIN DIAS REIS 
DOS SANTOS, 340º; em vaga decorrente de aposentadoria de ALZENI DION TORRES, matrícula 
n°03005496; WENES DE SOUZA ROCHA, 341º; em vaga decorrente de aposentadoria de VALDILE-
NE FERREIRA GOMES, matrícula n°03003647; RENATA RAMOS GUERRA DA ANNUNCIACAO, 
342º; em vaga decorrente de aposentadoria de MILCE MARIA DE SOUZA, matrícula n°02038250; 
BRUNO MONTEIRO EUSTAQUIO, 343º; em vaga decorrente de aposentadoria de TATIANA 
PAOLA DE FIGUEIREDO, matrícula n°02036606; FABIO JUNIO CASTELLAR BANDEIRA DA 
COSTA, 344º; em vaga decorrente de aposentadoria de PEDRO BARROS DA CUNHA, matrícula 
n°0203302X; DEYVISON VANDERLEY DA SILVA, 345º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
SONIA GONZAGA DE OLIVEIRA E SILVA LOPES, matrícula n°00469378; PEDRO HENRIQUE 
ALVES DA SILVA ROSA, 346º; em vaga decorrente de aposentadoria de HERISVELTO PEREIRA DE 
ANDRADE, matrícula n°00395781; JULIO CESAR CABRAL DA COSTA, 347º; em vaga decorrente 
de aposentadoria de ELEMIR APARECIDA PEREIRA VIEIRA, matrícula n°00392782; COSMO DIAS 

DODF CONCURSOS

DODF CONCURSOS



PÁGINA   19Diário Oficial do Distrito FederalNº 153, segunda-feira, 10 de agosto de 2015

NUNES, 348º; em vaga decorrente de aposentadoria de JANAINA LUCIANA MALTA LANGKAMER 
GUILHERME, matrícula n°00391743; PATRICIA CARTAXO PIERRI BOUCHARDET, 349º; em vaga 
decorrente de aposentadoria de ALINE COUTO BIJOS, matrícula n°00389374; ROGERIO NERES 
DOS SANTOS, 350º; em vaga decorrente de aposentadoria de CLAUDIA COSTA SALGADO DE 
ALENCAR, matrícula n°00387975; ROSEANE DE OLIVEIRA, 351º; em vaga decorrente de aposenta-
doria de PATRICIA VIEIRA COELHO, matrícula n°00325570; TWENE SUELLEN LUZ MIRANDA, 
352º; em vaga decorrente de aposentadoria de SOLANGE SALES CARDOSO, matrícula n°00310913; 
PAULA MAZZOLA LEITE, 353º; em vaga decorrente de aposentadoria de JOAO DE DEUS MENNA 
BARRETO, matrícula n°00303240; VIVIANE RODRIGUES RAMOS, 354º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de CLAUDIO DE SOUSA SIMOES, matrícula n°00251127; LUCIANA RODRIGUES 
GONCALVES DE PAIVA, 355º; em vaga decorrente de aposentadoria de JOSE ULISSES DA SILVA, 
matrícula n°02034239; JULIANO MENESES PENHA, 356º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
SANDRA ALVES DO COUTO, matrícula n°02016338; ALLAN STEFANO DE SOUSA SANTOS, 
357º; em vaga decorrente de aposentadoria de ANTONIVAL LIMA ALBUQUERQUE, matrícula 
n°00999105; MARIANO PIRES SILVA FILHO, 358º; em vaga decorrente de aposentadoria de MA-
RIZIA GARCIA BALZANI, matrícula n°00688827; JONASON RODRIGUES DA SILVA, 359º; em 
vaga decorrente de aposentadoria de JOZELY TOSTES DE LIMA, matrícula n°00687855; RENATA 
VASCONCELOS RIBEIRO, 360º; em vaga decorrente de aposentadoria de RAIMUNDO NONATO N 
DE MENEZES, matrícula n°00687235; FABRICIO SANTOS DE SOUSA, 361º; em vaga decorrente 
de aposentadoria de HELCENY CRISTINA FONSECA, matrícula n°00685887; ALESSANDRO CA-
VALCANTE FERREIRA, 362º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARIA ELISA EICHLER, 
matrícula n°0064501X; BIANCA DA CUNHA NANTES, 363º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
SOLANGE SILVEIRA P CRISOSTOMO, matrícula n°00642096; AUDRI IEGER GRUBA, 364º; em 
vaga decorrente de aposentadoria de CLEUSA MARIA SPIAZZI SANFELICE, matrícula n°00639869; 
ALINE PROTTA LANNA, 365º; em vaga decorrente de aposentadoria de RAIMUNDO TADEU M 
MONTEIRO, matrícula n°00607347; ALTIVO ASSUNCAO GONCALEZ BECKER, 366º; em vaga 
decorrente de aposentadoria de VICENTE JOSE CARDOSO, matrícula n°00601136; ALEXANDRA 
RIBEIRO OLIVEIRA, 367º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARCIA CASTILHO DE 
SALES, matrícula n°00586900; ISAMAR CABRAL DOS SANTOS, 368º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de MARIA DE JESUS G ARAUJO, matrícula n°00585963; NATALIA LIGGERI, 
369º; em vaga decorrente de aposentadoria de JEFERSON PAZ DAS NEVES, matrícula n°00575453; 
MARCIA XAVIER MOTA, 370º; em vaga decorrente de aposentadoria de JOAQUIM TEODORO 
DE OLIVEIRA, matrícula n°00562270; PATRICE DOS SANTOS NASCIMENTO, 371º; em vaga 
decorrente de aposentadoria de LEDA MARCIA BEVILACQUA, matrícula n°00441201; DANIELA 
MARIA MONTEIRO, 372º; em vaga decorrente de aposentadoria de AUGUSTO DE SOUSA NETO, 
matrícula n°00433020; DIONISIO ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA, 373º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de VICENTE CELESTINO GOMES, matrícula n°00420557; HANNA LINS FRADE 
DE ARAGAO, 374º; em vaga decorrente de aposentadoria de ZELMA LUZ DE SOUSA, matrícula 
n°00391336; SEBASTIAO JOSE AZEVEDO DOS SANTOS, 375º; em vaga decorrente de aposen-
tadoria de ANGELA MARIA MOREIRA, matrícula n°00373680; RAIANE PEREIRA DA SILVA, 
376º; em vaga decorrente de aposentadoria de ESMERALDA GOUVEIA DE SOUZA, matrícula 
n°00369950; RICARDO MORAIS FARIA, 377º; em vaga decorrente de aposentadoria de ANA ROSA 
RIBEIRO GREGORIO DA SILVA, matrícula n°0035936X; MARCOS ANTONIO LIMA DE OLI-
VEIRA, 378º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DE LOURDES SOARES DA SILVA, 
matrícula n°00352675; WELFSTON TEIXEIRA BATISTA, 379º; em vaga decorrente de aposentadoria 
de MARIA JOSE FERNANDES, matrícula n°00305871; LUIS FERNANDO PEREIRA DE SOUSA, 
380º; em vaga decorrente de aposentadoria de RUY SANTOS GUIMARAES, matrícula n°00254258; 
EUDIMAR RIBEIRO JUSTINO, 381º; em vaga decorrente de aposentadoria de CELITA FERNAN-
DES LIMA, matrícula n°00246921; JOELINA GOMES DE ANDRADE, 382º; em vaga decorrente 
de aposentadoria de MARIA DA GLORIA ROCHA ATAIDES, matrícula n°03007367; EDENILDA 
SOARES DE ALMEIDA, 383º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARIA CRISTINA MACEDO 
DOMINICI, matrícula n°0203543X; ANA CLAUDIA DE MORAIS REIS, 384º; em vaga decorrente 
de aposentadoria de NEUSA VICENTE DA SILVEIRA E SILVA, matrícula n°02033496; NEUZI-
RENE FERNANDES SIEBRA, 385º; em vaga decorrente de aposentadoria de VANDA AFONSO 
BARBOSA RIBEIRO, matrícula n°02002604; FRANCIANE BARRETO RODRIGUES, 386º; em 
vaga decorrente de aposentadoria de MARILIA ALVES G CARNEIRO, matrícula n°00688878; JOAO 
GABRIEL DE CARVALHO, 387º; em vaga decorrente de aposentadoria de ELISABETE RIBEIRO 
DE OLIVEIRA, matrícula n°00687278; DERLI MARTINS DOS SANTOS VILELA, 388º; em vaga 
decorrente de aposentadoria de MARILEUSA F DE ALVARENGA, matrícula n°00687251; HELMER 
GONCALVES DOS SANTOS, 389º; em vaga decorrente de aposentadoria de SIMONE MESQUITA 
OBANDO, matrícula n°00686654; RODRIGO DOS REIS SELOTTO, 390º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de ANA MARIA FERRAZ MESQUITA, matrícula n°00686123; ALEXSANDRO 
SILVA MUNIZ, 391º; em vaga decorrente de aposentadoria de NANCY SANTOS DE ASSUNCAO 
PIRES, matrícula n°00683329; MARCELO DE ANDRADE CARVALHO, 392º, em vaga decorrente 
de aposentadoria de RAIMUNDO NILTON DA S RIBEIRO, matrícula n°00565407.
Componente curricular: FILOSOFIA 
40 HORAS: MARIANA FIDELIS JERONIMO DE OLIVEIRA, 4º; em vaga decorrente de aposen-
tadoria de LUZIRENIR B DE FARIAS DIAS, matrícula n°00674478; NEIRIFRAN DE SOUSA AL-
VES, 5º; em vaga decorrente de aposentadoria de JEAN CHARLES PEREIRA BEZERRA, matrícula 
n°00634131; LIVIA ANDREISSA ALVES, 6º; em vaga decorrente de aposentadoria de ROSILENE 
MARTINS DA SILVA DE DEUS ALVES, matrícula n°00630934; TATIANA ROMERO ROVARIS, 
7º; em vaga decorrente de aposentadoria de ANA PAULA RESENDE SANTOS, matrícula n°00626287.
Componente curricular: FÍSICA 
20 HORAS: ANDRE LUIS MIRANDA DE BARCELLOS COELHO, 1º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de ELENICE MUNIZ DE FREITAS, matrícula n°00624098; THALES RENAN LIMA 
SILVA, 2º; em vaga decorrente de aposentadoria de ENILVIA ROCHA MORATO SOARES, matrícula 
n°00619655; JEFFERSON RODRIGUES DE OLIVEIRA, 3º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
MARIA DOS REIS MACHADO, matrícula n°00606693; DANILO DE ARAUJO MOURA, 4º; em 
vaga decorrente de aposentadoria de LEONARDO DOS SANTOS QUADROS, matrícula n°00588806; 
FELIPPE GUIMARAES MACIEL, 5º; em vaga decorrente de aposentadoria de FERNANDO 
HENRIQUE MACHADO, matrícula n°00587508; MARCOS DE OLIVEIRA MENDONCA, 6º; 

em vaga decorrente de aposentadoria de MARIANA EMERICH , matrícula n°0058567X; RENATO 
DOS SANTOS CARVALHO, 7º; em vaga decorrente de aposentadoria de KATIA SUZI CAMILO 
FERREIRA, matrícula n°0056530X; MANOEL JOSE RODRIGUES MARTINS, 8º; em vaga decor-
rente de aposentadoria de ENEIDA MARIA DE AGUIAR, matrícula n°00486558; FELIPE RENIER 
MARANHAO LIMA, 9º; em vaga decorrente de aposentadoria de SIGRIDI SUZELEI ALVES, ma-
trícula n°00483540; NANDERSON SYRLON PEREIRA, 10º; em vaga decorrente de aposentadoria 
de SONIA MARIA DE JESUS NATAL, matrícula n°00471585.
40 HORAS: LUIZ FERREIRA PORTELLA FILHO, 2º; em vaga decorrente de aposentadoria de LU-
CIMAR RAGUZZONI FERREIRA, matrícula n°00466549; ERICA MORAIS DE OLIVEIRA, 3º; 
em vaga decorrente de aposentadoria de VERONICA JOSE INACIO, matrícula n°00452734; ALINE 
PINTO BARBOSA, 4º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARIA CONCEICAO DO NASCI-
MENTO, matrícula n°00452068; PAULO HENRIQUE ALVES GUIMARAES, 5º; em vaga decorrente 
de aposentadoria de TEREZINHA BUHRER, matrícula n°00430927; CARLOS BRASILEIRO PITA, 
6º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARILIA DE BRITO AMARAL, matrícula n°00428965.
Candidatos portadores de necessidades especiais
40 HORAS: ROBERTO VINICIOS LESSA DO COUTO, 1º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
FRANCISCO PAULO GUIMARAES, matrícula n°0042174X.
Componente curricular: GEOGRAFIA
20 HORAS: MARCOS SAMPAIO BRANDAO, 25º; em vaga decorrente de aposentadoria de MA-
RILENE LEMOS DE BARROS, matrícula n°00391123; RODRIGO DE OLIVEIRA VILELA, 26º; 
em vaga decorrente de aposentadoria de CLYCIDA GRACA SANROMA, matrícula n°00371033; 
MARIA DE FATIMA CRUZ AZEVEDO, 27º; em vaga decorrente de aposentadoria de ANGELA 
CELIA AMORAS DE MORAIS, matrícula n°00367923; CESAR AUGUSTO TRAGANTE BER-
COTT, 28º; em vaga decorrente de aposentadoria de CILINEIDE SILVANO, matrícula n°00348198; 
ROSANA MAZETI DE PAIVA, 29º; em vaga decorrente de aposentadoria de JULIA TEIXEIRA DE 
SOUZA, matrícula n°00331864; EVERALDO JOSE BATISTA DINIZ, 30º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de CARMEN LUCIA RODRIGUES DE MEDEIROS, matrícula n°0031305X; ELAI-
NE DE ALMEIDA CABRAL, 31º; em vaga decorrente de aposentadoria de SIMONE APARECIDA 
CAVALCANTE LIMA, matrícula n°00296767; EVERALDO SKALINSKI FERREIRA, 32º; em vaga 
decorrente de aposentadoria de CESAR ROBERTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula n°0028680X.
40 HORAS: VALDSON JOSE DA SILVA, 181º; em vaga decorrente de aposentadoria de ROSANGELA 
DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula n°00275581; REJANE BARBOSA DE SOUSA, 182º; em vaga 
decorrente de aposentadoria de EDNA DE FATIMA GUIMARAES, matrícula n°00251666; JEAN 
FERREIRA MOURAO, 183º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARILENA DE MIRANDA 
AZEVEDO, matrícula n°02005743; SHEYLLI CHRISTINE RODOR DE ARAUJO GONCALVES, 
184º; em vaga decorrente de aposentadoria de JULIANA MARIA FERREIRA, matrícula n°00689726; 
ANDRE COSTA GONCALVES, 185º; em vaga decorrente de aposentadoria de ELZA MARIA ARIA-
NI BARBOSA, matrícula n°00685682; FABIANE APARECIDA GOMES SOARES, 186º; em vaga 
decorrente de aposentadoria de TEREZA CRISTINA VIEIRA DE MELLO, matrícula n°00674214; 
GEORGE RODRIGUES RAMOS, 187º; em vaga decorrente de aposentadoria de WILSON DE 
SALES MARTINS, matrícula n°00669393; CRISTIANO GONCALVES DO CARMO, 188º; em 
vaga decorrente de aposentadoria de ROSA DE MORAES CAVALCANTE, matrícula n°00662917; 
RODRIGO ROMULO ROSA DIAS, 189º; em vaga decorrente de aposentadoria de ELIANA DE 
FATIMA G TRINDADE, matrícula n°0065955X; PATRICIA VAZ DO NASCIMENTO REIS, 190º; 
em vaga decorrente de aposentadoria de SOLANGE REGINA LOPES, matrícula n°00654795; MARC 
ARAUJO ROCHA PINTO, 191º; em vaga decorrente de aposentadoria de ROSEMAIRY NOGUEIRA 
RANGEL, matrícula n°00651478; MATEUS MACHADO SANT’ ANNA, 192º; em vaga decorrente 
de aposentadoria de JORGE LUIZ SILVA FERNANDES, matrícula n°00642304.
Componente curricular: HISTÓRIA
20 HORAS: CARLOS EDMUNDO DA SILVA ARNT, 24º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
ESDA MARIA LACERDA CUNHA, matrícula n°0061940X; PABLO ENDRIGO FRANCO, 25º; 
em vaga decorrente de aposentadoria de ANA CARLA DE MENEZES WANZELLER, matrícula 
n°00618705; GESCIVALDO BRANDAO DE SOUZA, 26º; em vaga decorrente de aposentadoria 
de MARLEIDE DIAS DA COSTA, matrícula n°00617865; RODOLPHO CAITANO DA SILVA 
BANDEIRA, 27º; em vaga decorrente de aposentadoria de CLEIDE BEZERRA DA SILVA, matrícula 
n°0061498X; EUCLICE DE SOUSA DOS SANTOS, 28º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
HELBER DO CARMO ALVES, matrícula n°00612944; LARISSA MESSIAS BELEM MOREIRA, 
29º; em vaga decorrente de aposentadoria de MABEL BARRETO DA BOUZA, matrícula n°0060139X; 
RAUL IGOR TRINDADE, 30º; em vaga decorrente de aposentadoria de CELIA MARIA GOMES, 
matrícula n°00590819; GILBERTO SIMONIDES DA SILVA, 31º; em vaga decorrente de aposenta-
doria de EDSON JORGE BRASILEIRO QUEIROZ, matrícula n°00566179; MARCUS VINICIUS 
IBIAPINA DE SOUSA, 32º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARLI DE FATIMA PEREIRA 
SILVA, matrícula n°00561770; WELLINGTON BORGES CAMARGO LIMA, 33º; em vaga decorrente 
de aposentadoria de MARIA CELINA PITANGUI DO PRADO VELLOSO, matrícula n°00470201; 
LIVIA GOMES DE LUCCAS, 34º; em vaga decorrente de aposentadoria de ANGELA BRAGA 
MACHADO, matrícula n°00449334; HELIO SANTOS DE SANTANA, 35º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de MARIA GLEUBA BARBOZA, matrícula n°00434566.
40 HORAS: LIADNA OLIVEIRA CSEKE, 200º; em vaga decorrente de aposentadoria de CLAIR 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula n°00433500; LUCIANO ROSA CLAUDINO DA SILVA, 201º; 
em vaga decorrente de aposentadoria de MARCIA MORENA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 
n°00424536; REJANE OLIVEIRA GOMES, 202º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARIA 
IRINEIDE DIOGENES SANTANA, matrícula n°00387851; CARLOS ANDRE DE JESUS CAM-
POS, 203º; em vaga decorrente de aposentadoria de DENISE SOARES DOS SANTOS, matrícula 
n°0036195X; WELLINGTON TORQUATO DA SILVA, 204º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
LAIS LINS CAVALCANTI, matrícula n°00250953; CAMILA NEVES DE MENEZES COSTA, 205º; 
em vaga decorrente de aposentadoria de JULIANA EUROPEU BARBOSA, matrícula n°02020920; 
DIONARDO DIOGO SABADO DE SOUZA, 206º; em vaga decorrente de aposentadoria de ELISA-
BETE DA ROCHA CUQUEJO, matrícula n°00693774; BRUNA MONTOR VASCONCELOS, 207º; 
em vaga decorrente de aposentadoria de VERA LUCIA R DE MENDONCA, matrícula n°00693154; 
BRUNO DIAS DE SOUZA, 208º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARILIA RIBEIRO DE 
ALMEIDA, matrícula n°00692441; AFONSO TIAGO NUNES DE SOUSA, 209º; em vaga decor-



PÁGINA   20 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 153, segunda-feira, 10 de agosto de 2015

rente de aposentadoria de AURIZENAIDE SANTIAGO DIAS, matrícula n°00690228; LEONARDO 
KRIEGER FIORAVANTI BARBOSA, 210º; em vaga decorrente de aposentadoria de REGINA CELIA 
FRANCHI, matrícula n°00689297; PRISCILA PEREIRA MACHADO, 211º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de NILDA MARIA DA C NOGUEIRA, matrícula n°0068824X; MESSIAS SOUZA 
SANTOS, 212º; em vaga decorrente de aposentadoria de SORAIA RESEK, matrícula n°00685755; 
TATIANE BRITO DO NASCIMENTO FARIA, 213º; em vaga decorrente de aposentadoria de LU-
CIMAR NOGUEIRA GONDIN BATISTA, matrícula n°00684899.
Componente curricular: LEM ESPANHOL
40 HORAS: TALLITA LUANNA FELIX DIAS, 1º; em vaga decorrente de aposentadoria de YARA 
ALICE MOREIRA B ABREU, matrícula n°00682489; ANDRE LUIZ DA CONCEICAO SOUSA, 
2º; em vaga decorrente de aposentadoria de ADELIA DE CARVALHO PAIVA, matrícula n°00669369; 
CLAUDETE KOSOUSKI DAL PUPO, 3º; em vaga decorrente de aposentadoria de KEILA MAR-
TINS DE ALVARENGA, matrícula n°00666432; TATIANE DE MORAIS COSTA ARAUJO, 4º; 
em vaga decorrente de aposentadoria de ABIGAIL P DE SANTANA FILHA, matrícula n°00666424; 
ANDREZA RAFAELLA DA SILVA NUNES, 5º; em vaga decorrente de aposentadoria de ELIETH 
DA SILVA, matrícula n°00662593; MICHAEL DIEGO BRAGA PRADO, 6º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de AGNES AMORIM DE MELO, matrícula n°00649201; MICHELLE CRISTINA 
ALVES GALENO, 7º; em vaga decorrente de aposentadoria de ROMARE DE OLIVEIRA A PAIVA, 
matrícula n°00644633; FERNANDA KAROLINA FERREIRA ALVES, 8º; em vaga decorrente de 
aposentadoria de SHIRLEI LINS CONCEICAO, matrícula n°00641995.
Componente curricular: LEM/INGLÊS
40 HORAS: GENILSON SILVA DIAS, 48º; em vaga decorrente de aposentadoria de ROGERIA 
BRITO DE MESQUITA, matrícula n°00627399; UYHARA SILVA RAMOS BARREIRA GOMES, 
49º; em vaga decorrente de aposentadoria de ALICE DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula n°00626333; 
VINICIUS DE OLIVEIRA MACHADO, 50º; em vaga decorrente de aposentadoria de JOAO COUTO 
TEIXEIRA, matrícula n°00612669; ANA PAULA NASCIMENTO, 51º; em vaga decorrente de aposen-
tadoria de MARIA JOSE DA SILVA, matrícula n°00612413; ANDREA HARTUNG DE OLIVEIRA 
BUENO COSTA, 52º; em vaga decorrente de aposentadoria de FRANCELITA DE F R P PEIXOTO, 
matrícula n°00592137; MARLEI ALVES DOS REIS IANI, 53º; em vaga decorrente de aposentadoria 
de ERISMAR CARNEIRO AGUIAR, matrícula n°00564508; JOAO BATISTA DE LIMA SOBRI-
NHO, 54º; em vaga decorrente de aposentadoria de LUIZA ALICE COSTA VARANDAS, matrícula 
n°00473189; KAROLINA DA CONCEICAO MORAIS, 55º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
TANIA CRISTINA BARBOSA, matrícula n°00467995; ANTONIO DO REGO BARROS NETO, 56º; 
em vaga decorrente de aposentadoria de MARCIA RIBEIRO DE ANDRADE, matrícula n°00381675; 
JOANNY DANIELE DO LAGO COSTA BENTO, 57º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
MARLINDA FERREIRA DE LIMA NOGUEIRA, matrícula n°00349119; GRAZIELLE SILVA 
DOS SANTOS, 58º; em vaga decorrente de aposentadoria de JOABEL DE OLIVEIRA BORGES, 
matrícula n°00324906; MARIANY DE PAULA PINTO, 59º; em vaga decorrente de aposentadoria 
de SUSY CRISTIANNE ARAKAWA, matrícula n°00318248; ALICE DE SOUZA MORAES DE 
ARAUJO, 60º; em vaga decorrente de aposentadoria de TAUFIK SALEH MENDES HILAL, matrícula 
n°00302600; BARBARA CARDOSO DE MELO SILVA, 61º; em vaga decorrente de exoneração a 
pedido de HANIFE KOYUNCU, matrícula n°02305038; JULIANA REBELO ULHARUZO, 62º; em 
vaga decorrente de exoneração a pedido de EDUARDO CORDEIRO FIDELES, matrícula n°02298937; 
GISELE ADRIANA MONACO, 63º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de MARIA CELMI 
PITANGUI DO PRADO FARIA, matrícula n°02227266; CAROLINA DE SOUSA AQUINO, 64º; em 
vaga decorrente de exoneração a pedido de ANA RITA PORTO, matrícula n°02295881; MARCELO 
CARMOZINI, 65º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de NEUZELINE DOS SANTOS 
MORAIS E SILVA, matrícula n°02232375; THAIS ALVES BORGES, 66º; em vaga decorrente de 
exoneração a pedido de ANA PAULA GOMES SILVA COSTA, matrícula n°02226634; APARECIDA 
ORRIGO OROSCO TAVEIRA, 67º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de RAIZA DE MI-
RANDA VASCONCELOS, matrícula n°02203316; FERNANDA BEATRIZ OLIVEIRA BARNABE, 
68º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de CHRISTIAN THEODORE DO NASCIMENTO 
FLAVIO, matrícula n°02127652; DANIEL TETSUO TAUHATA, 69º; em vaga decorrente de exoneração 
a pedido de RODRIGO MAYKON BRANDAO SILVA, matrícula n°02286769; FLAVIA CABRAL 
DE ARAUJO, 70º; em vaga decorrente de demissão de SOLANGE DA SILVA VIEIRA, matrícula 
n°00403814; WAGNER ONESIO PAULINO, 71º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de 
LARA REIS, matrícula n°02222566; LUDMILLA GOMES DA SILVA, 72º; em vaga decorrente de 
exoneração a pedido de ERLON DE LIMA OLIVEIRA, matrícula n°02148730; KAMILA CONCEI-
CAO ALVES, 73º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de TUANI SAMPAIO DE CASTRO, 
matrícula n°02292335; PEDRO CALEBE MOITINHO PEIXOTO, 74º; em vaga decorrente de 
exoneração a pedido de LUCIA MARIA ALVES MAIA DE OLIVEIRA, matrícula n°01757202; RO-
BERTO LIMA DE MORAES RAMOS, 75º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de SCHEILA 
SCHERRER, matrícula n°00275182; VERONICA TEIXEIRA PLACIDO, 76º; em vaga decorrente 
de exoneração a pedido de MARILENE GARCIA OLIVI DE OLIVEIRA, matrícula n°00348805; 
ANDREYA MORAIS SILVA, 77º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de HENIO DELFINO 
FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n°02233290; TATIANA ALENCAR SILVA IVANOSKI, 78º; 
em vaga decorrente de exoneração a pedido de GERALDO EUSTAQUIO MOREIRA, matrícula 
n°02233010; SANDRA BEATRIZ CARVALHO PEREIRA, 79º; em vaga decorrente de exoneração 
a pedido de GERALDO EUSTAQUIO MOREIRA, matrícula n°00357286; SIZA ARAUJO MAR-
QUES, 80º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de WENDRYLL JOSE BENTO TAVARES, 
matrícula n°02289148; GIULIANA BALBINO ARAUJO RODRIGUES, 81º; em vaga decorrente de 
exoneração a pedido de JUSCELINO FRANCISCO DE SOUZA, matrícula n°02283158; SARAH DA 
SILVA ARAUJO, 82º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de LUANA SEBASTIANA LOPES 
DE MENESES, matrícula n°02289687; RODRIGO VIEIRA DA SILVA, 83º; em vaga decorrente de 
exoneração a pedido de OSVALDO ASSIS ROCHA NETO, matrícula n°02233436; RENIA KARINA 
CARVALHEDO VIDAL, 84º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de DANIELE DOS SANTOS 
ROSA, matrícula n°02205947; ANA CHRISTINA DE PINA BRANDAO, 85º; em vaga decorrente de 
exoneração a pedido de DANIEL RIBEIRO ARAUJO, matrícula n°02265745.
Componente curricular: LÍNGUA PORTUGUESA
20 HORAS: WINDER JANE MOREIRA SILVA, 31º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de 
LETICIA DA CUNHA SILVA, matrícula n°02265079; DIEGO BARBOSA VELOSO, 32º; em vaga 

decorrente de exoneração a pedido de ROBSON LOPES DA GAMA JUNIOR, matrícula n°02301873; 
LIESI BEATRIZ MACIEL DE SOUZA, 33º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de GIZELE 
SOARES BRANDAO, matrícula n°02292769; ALEX HARLEN DOS SANTOS, 34º; em vaga de-
corrente de exoneração a pedido de GECYCLAN RODRIGUES SANTANA, matrícula n°02305283; 
LUKELLY FERNANDA AMARAL GONCALVES, 35º; em vaga decorrente de exoneração a pedido 
de UELINTON CESAR PORFIRIO, matrícula n°0227891X; DAVI DO NASCIMENTO, 36º; em vaga 
decorrente de exoneração a pedido de CARLOS EDUARDO VELLOZO DE CAMPOS, matrícula 
n°01767933; ANDERSON BRAGA FERNANDES, 37º; em vaga decorrente de exoneração a pedido 
de ELISSANDRA SAMPAIO DOS ANJOS ALVES, matrícula n°02109492; QUEILANE SOUZA 
NASCIMENTO, 38º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de KATHARINY DE ALMEI-
DA SANTOS, matrícula n°02305240; SAULO AFONSO FERREIRA, 39º; em vaga decorrente de 
exoneração a pedido de THIAGO RIBEIRO PAULA MUNIZ, matrícula n°02279819; VALQUIRIA 
LEMOS ALVES, 40º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de DANIELLE DE OLIVEIRA 
COSTA, matrícula n°02279789.
Componente curricular: MATEMÁTICA
20 HORAS: JOSUE LAMOUNIER DA SILVA, 41º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de 
LEANDRO BATISTA DA SILVA, matrícula n°02305682; ELI ALVES DE SOUSA, 42º; em vaga 
decorrente de exoneração a pedido de DECIO GORINI, matrícula n°01779990.
Componente curricular: QUÍMICA
20 HORAS: RUBENS DE MACEDO COUTO, 1º; em vaga decorrente de exoneração a pedido de MA-
RISA DE SOUZA E SILVA NASCIMENTO, matrícula n°02264358; DIEGO JUSCELINO SANTOS 
DIAS, 2º; em vaga decorrente de aposentadoria de SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA HELOU, 
matrícula n° 00443980; ROBSON CALDAS DE OLIVEIRA, 3º; em vaga decorrente de falecimento 
de THEREZINHA DE JESUS OLIVEIRA, matrícula n°00881511; JULIO CESAR TEIXEIRA DA 
SILVA, 4º; em vaga decorrente de falecimento de MARIA DE LOURDES P ARAUJO, matrícula 
n°00443980; BRUNO LEONARD DE OLIVEIRA MATOS, 5º; em vaga decorrente de aposentadoria 
de GERALDINA NUNES DE OLIVEIRA, matrícula n° 00462462.
40 HORAS: EDUARDO ULISSES XAVIER PERES, 2º; em vaga decorrente de aposentadoria de 
MARIA JOSE DA SILVA, matrícula n° 00675210; MARCELA ARANTES MEIRELLES, 3º; em 
vaga decorrente de falecimento de SOLANGE MARIA DE PAIVA CAETANO, matrícula n°00898589; 
GEORGE ARTHUR ALVES RABELO, 4º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARCIA HE-
LENA RESENDE, matrícula n° 00664057; QUEILA ALINE VIEIRA SCOT RIBEIRO, 5º; em vaga 
decorrente de falecimento de FRANCISCA JOAQUINA DA ROCHA, matrícula n°14057433; ANGE-
LO PEREIRA DE CARVALHO, 6º; em vaga decorrente de falecimento de MARIZA EVANGELHO 
BREIER, matrícula n°14058693.
Componente curricular: SOCIOLOGIA
40 HORAS: ENZIO EICHHORST DE MATTOS, 1º; em vaga decorrente de falecimento de CLELIA 
DE FREITAS CAPANEMA, matrícula n°14053888; MARCELINO DE OLIVEIRA FONTELES, 
2º; em vaga decorrente de falecimento de MARIA DAS DORES TEIXEIRA, matrícula n°00826286; 
FRANCISCO JOSE ROMA BUZAR, 3º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DO CAR-
MO DE M TELES, matrícula n° 0045107X; JESSICA FERNANDA ALBUQUERQUE, 4º; em vaga 
decorrente de falecimento de MAGDALIA ARAUJO DE ALCANTARA, matrícula n°00838810; 
MARCOS HENRIQUE DA SILVA AMARAL, 5º; em vaga decorrente de falecimento de NYLZA 
MARIA ALVARENGA CARDOSO, matrícula n°14052415.
Candidatos reposicionados conforme o art. 13 § 2°, lei complementar 840/201.
Componente curricular: ATIVIDADES 
20 HORAS: ELCIMARA AUGUSTO DE SOUZA, 12º; em vaga decorrente de falecimento 
de MARIA DAS MERCES DE ALMEIDA DOURADO, matrícula n°14054906; DANIELLE 
AMARAL LEMOS, 18º; em vaga decorrente de falecimento de KARLA REGINA AMORIM 
MENDONCA, matrícula n°00205664.
40 HORAS: ALESSANDRA CARLOS DE AZEVEDO SILVA, 39º; em vaga decorrente de falecimento 
de FERNANDO IGNACIO B MARTINS, matrícula n°00655783; LUDMILA DANIELLE BIANCHI 
DA SILVA, 64º; em vaga decorrente de falecimento de LEONARDO LOIOLA, matrícula n°01755188; 
LUCIANA PINTO VIEIRA DE PAULA, 110º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DE 
LOURDES A L MAEDA, matrícula n° 00663778; MONYQUE GABRIELLA LOBO OLIVEIRA, 
113º; em vaga decorrente de falecimento de GENY DOURADO ILDEFONSO, matrícula n°02139162; 
KEILA NAZARÉ DA CUNHA, 148º; em vaga decorrente de aposentadoria de LUCIA HELENA DE 
JESUS DA SILVA, matrícula n° 03005550; OLIENE BERNABÉ ZARDO DA SILVA, 150º; em vaga 
decorrente de falecimento de ELIETE MORAES DO NASCIMENTO SILVA, matrícula n°14057131; 
ROBERTT CARDOSO DE SOUSA, 263º; em vaga decorrente de falecimento de ANNAIR PEREIRA 
FERREIRA, matrícula n°00813338; LUCIANA SOARES BARBOSA BARROS, 286º; em vaga 
decorrente de aposentadoria de JONITE BOBO LOPES, matrícula n° 00340995; ANDREA SOUZA 
EDUARDO, 324º; em vaga decorrente de aposentadoria de ADELIA DE CARVALHO PAIVA, 
matrícula n° 66.936-9; LEDA DE LOURDES BENEVIDES DA SILVA SANTOS, 339º; em vaga 
decorrente de aposentadoria de ALICE DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula n° 62.633-3; FABIANE 
XAVES RODRIGUES, 388º; em vaga decorrente de falecimento de ANADIR SILVERIA DE PAULO, 
matrícula n°00939129; ROSA CALAZANS DE OLIVEIRA, 389º; em vaga decorrente de falecimento 
de GRACIEMA PERFEITO CASTRO, matrícula n°00997277; HELOÍSA APARECIDA DA SILVA, 
408º; em vaga decorrente de falecimento de IRIS DA SILVA, matrícula n°00729175; LEANDRO 
LOURENÇO DE ALMEIDA, 435º; em vaga decorrente de aposentadoria de MARIA DAS DORES 
S DE ALENCAR, matrícula n° 00673412; JÉSSICA NAYARA DOS SANTOS MENDONÇA 498º; 
em vaga decorrente de falecimento de MIRMA DE SOUZA CONTAIFER SANCHE, matrícula 
n°14052148; REGINA BARBOSA SOUZA CARDOSO, 517º; em vaga decorrente de falecimento 
de CAROLINE BIANCA E SILVA TEIXEIRA, matrícula n°00395536; ANDREA DE CARVALHO 
SILVA, 555º; em vaga decorrente de falecimento de MARGARETH ELOIZA DA ROCHA SILVA, 
matrícula n°00297291; ANA MARIA DE ARAÚJO CORREA, 559º; em vaga decorrente de falecimento 
de MARLY SILVA LANNA DA COSTA, matrícula n°14051826; MARIA SERRATE ROSA NASCI-
MENTO 609º; em vaga decorrente de falecimento de JOSE DA SILVA BRASIL, matrícula n°00482242; 
GLENDA PATRÍCIA BATISTA JULIANI LIRA, 638º; em vaga decorrente de falecimento de ANDRE 
CONCEICAO DO CANTO, matrícula n°00379417; HARINEIDE MADEIRA MACEDO, 673º; em 
vaga decorrente de falecimento de JESSE MOTTA, matrícula n°00735655; MARINA RIBEIRO DA 



PÁGINA   21Diário Oficial do Distrito FederalNº 153, segunda-feira, 10 de agosto de 2015

CUNHA FERNANDES, 711º; em vaga decorrente de falecimento de ISADORA SALES RIBEIRO, 
matrícula n°0205518X; BRENDA OLIVEIRA KELLY, 714º; em vaga decorrente de falecimento de 
JUDITE VIANA DE OLIVEIRA, matrícula n°00940623; FRANCINETE PEREIRA DE SOUSA, 
719º; em vaga decorrente de aposentadoria de LUCIA BATISTA LEMES SANTOS, matrícula n° 
02023342; WESLLEY SANTOS SILVA, 738º; em vaga decorrente de falecimento de RENAN MALI 
DE OLIVEIRA, matrícula n°00872555.
Candidatos portadores de necessidades especiais:
JOSÉ RICARDO ANDRADE, 20º; em vaga decorrente de aposentadoria de RAQUEL DO NASCI-
MENTO NOVAES, matrícula n° 00249548; MIRAILDE TELES DE FARIA, 50º; em vaga decorrente 
de falecimento de CILIA BARRETO ORNELAS, matrícula n°00935751; ELISÂNGELA AMARAL 
DE ALBUQUERQUE, 78º; em vaga decorrente de falecimento de MARIA LIZETE DO VALE 
FERREIRA, matrícula n°0097756X; GERSON RODRIGUES DA SILVA, 80º; em vaga decorrente 
de falecimento de DALILA COIMBRA NASCIMENTO, matrícula n°00803936; GISELLY SOARES 
PEREIRA NUNES, 83º; em vaga decorrente de falecimento de JURANDIR MARIA RODRIGUES, 
matrícula n°0056432X; SUZI DA SILVA ROCHA, 106º; em vaga decorrente de falecimento de JOSE 
DE SOUZA FILHO, matrícula n°02263262.
Componente curricular: LÍNGUA PORTUGUESA
40 HORAS: ROZELY MARTINS COSTA, 18º; em vaga decorrente de falecimento de MARINA 
APARECIDA GUIMARAES, matrícula n°00744778; KARINA MENDES NUNES VIANA, 35º; em 
vaga decorrente de falecimento de ALINE MORAES RIBEIRO, matrícula n°00812730.
Componente curricular: MATEMÁTICA
20 HORAS: FABIANO FERNANDO LIMA LACERDA, 36º; em vaga decorrente de falecimento de 
NELSON RABELO JUNIOR, matrícula n°00619345; THIAGO ALBERTO DUARTE DA SILVA, 
37º; em vaga decorrente de falecimento de AUIRIS DE CASTRO SANTOS, matrícula n°00803464.
40 HORAS: WELLTON SAVIO MORAIS MOURA, 55º; em vaga decorrente de falecimento de 
CONSUELO MARIA FERREIRA PASSOS, matrícula n°02083779.

RODRIGO ROLLEMBERG

CASA CIVIL

RETIFICAÇÃO
No Despacho do Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, de 05 de agosto de 2015, publicado 
no DODF nº 151, de 06 de agosto de 2015, páginas 21 e 22, que autorizou o Afastamento do 
País do servidor, GILBERTO LACERDA DOS SANTOS, processo nº 290.000.130/2015. ONDE 
SE LÊ: “...Interessado: JOSÉ HIGINO OLIVEIRA SOUZA...”, LEIA- SE: “...Interessado: 
GILBERTO LACERDA DOS SANTOS...”.

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

INSTRUÇÃO Nº 134, DE 14 DE JULHO DE 2015.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei nº 4.150, de 05 de junho de 2008, e inciso VI do 
artigo 7º, do Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000, RESOLVE: CONCEDER, nos termos do 
artigo 29, inciso I, artigo 30-A, inciso I, alínea “c” , e artigo 51, parágrafo único da Lei Complementar 
nº 769/2008, com redação dada pela  Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, combinados com o 
artigo 40, § 7º, inciso I, e § 8º da Constituição da República Federativa do Brasil, com a redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, 
PENSÃO VITALÍCIA à LUZINETE TEIXEIRA DOS SANTOS, companheira do ex-servidor JOSÉ 
PEREIRA BORGES, matrícula nº 014.031-7, Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, Classe A, Padrão 
III, a contar de 08 de julho de 2015, conforme autos do processo nº 360.000.700/2009.

BRUNA MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 145, DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei nº 4.150, de 05 de junho de 
2008, e inciso VI do artigo 7º, do Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000, RESOLVE: 
CONCEDER APOSENTADORIA, nos termos do artigo 6º, parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, de 19 de dezembro de 2003, combinado com o artigo 2º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, c/c o artigo 43, da Lei Complementar nº 769, de 30 de junho de 
2008, com as vantagens previstas no artigo 1º e 7º da Lei nº 1.004/96, c/c com o artigo 4º da Lei 
nº 1.141/96, com o artigo 4º, parágrafo único, da Lei nº 1.864/98 e artigo 5º, parágrafo único, 
da Lei nº 4.584/11 à servidora ELIZABETE MARIA GASPAROTTO, matrícula 108.565-4, 
Auditor de Atividades Urbanas – Classe Especial, Padrão V, integrante da Carreira Auditoria de 
Atividades Urbanas, pertencente ao Quadro de Pessoal do Distrito Federal, lotada na Agência 
de Fiscalização do Distrito Federal – AGEFIS.

BRUNA MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 146, DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, 
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei nº 4.150, de 05 de junho de 2008, e inciso 
VI do artigo 7º, do Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000, RESOLVE: CONCEDER, nos 
termos do artigo 30-A, inciso I, alínea “a”, da Lei Complementar nº 769, de 30/06/2008, com redação 
dada pelo artigo 291, da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, combinados com o artigo 40, §§ 
7º, inciso I, e 8º, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, PENSÃO VITALÍCIA, a contar de 23/07/2015, à senhora 
LEOCARDIA FÉLIX DE MORAIS, viúva do ex-servidor, JOÃO ISIDRO DA SILVA, matrícula nº 
1.4014-7, aposentado do cargo de Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, Classe Especial, Padrão II, do 
Quadro de Pessoal do Distrito Federal. Processo nº 361.001.027/2015. 

BRUNA MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO Nº 30, DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E LOGÍSTICA, DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da com-
petência conferida pelo Art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 196, de 1º de setembro de 2013, publicado no 
DODF nº. 233, de 7 de novembro de 2013, p. 13, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA A CONCESSÃO, nos termos do Art. 4º, da Lei nº 5.194, de 26 de setembro de 
2013, regulamentada pela Portaria Conjunta AGEFIS/SEAP nº 7, de 16 de maio de 2014, o pagamento 
da GRATIFICAÇÃO POR HABILITAÇÃO EM FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO – GHFI, à base 
de 13%, a contar de 1º de agosto de 2015, para fins de regularização funcional e financeira, conforme 
determina o Parágrafo único do Art. 4º, da mencionada Portaria, aos servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de INSPETOR FISCAL, tendo em vista a apresentação de certificado em nível 
de Graduação, da seguinte forma: NOME, MATRÍCULA, Nº PROCESSO: ANTÔNIO SILVA DE 
LIMA, 43.079-X, 360.000.850/2010; EDNA LOURENÇO SANTOS DAS CHAGAS, 42.937-6, 
360.001.189/2010; ILZA FRANCISCO LOPES DE MENDONÇA, 43.279-2, 360.001.205/2010; 
SIDINEI DE SOUZA BARROS, 41.660-6, 361.000.037/2014.
TORNAR PÚBLICA A CONCESSÃO, nos termos do Art. 4º, da Lei nº 5.194, de 26 de setembro de 
2013, regulamentada pela Portaria Conjunta AGEFIS/SEAP nº 7, de 16 de maio de 2014, o pagamento 
da GRATIFICAÇÃO POR HABILITAÇÃO EM FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO – GHFI, à base 
de 20%, a contar de 1º de agosto de 2015, para fins de regularização funcional e financeira, conforme 
determina o Parágrafo único do Art. 4º, da mencionada Portaria, aos servidores ocupantes do cargo de 
provimento efetivo de INSPETOR FISCAL, tendo em vista a apresentação de certificado em nível de 
Pós-Graduação Lato Sensu, da seguinte forma: NOME, MATRÍCULA, Nº PROCESSO: ELNI PE-
REIRA DA SILVA TORRES, 43.679-8, 360.001.636/2010; GERALDO MAGELA ALVES DE SÁ, 
43.041-2, 361.006.145/2013; RENÉ MENDES LOPES, 43.465-5, 360.001.161/2010.

TÂNIA DE ÁVILA

INSTRUÇÃO Nº 31, DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
LOGÍSTICA, DA AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso da delegação 
de competência conferida pelo Art. 1º, inciso II, da Instrução nº. 196, de 1º de novembro de 2013, da 
Agência de Fiscalização do DF – AGEFIS, publicada no DODF nº. 233, de 7 de novembro de 2013, p. 
13, RESOLVE: TORNAR PÚBLICA a aquisição do direito ao usufruto de LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, nos termos previstos nos artigos 139 a 143, da Lei Complementar nº. 840, de 23 de 
dezembro de 2011, pelos servidores: NOME, MATRÍCULA, CARGO EFETIVO, QUINQUÊNIO 
REFERIDO, PERÍODO AQUISITIVO; FERNANDO JORGE BRESSAN DE OLIVEIRA, 169.459-6, 
Inspetor Fiscal, 4º, 08/06/2010 a 06/06/2015; JOAQUIM CLENILTON DOS SANTOS RODRIGUES, 
42.716-0, Inspetor Fiscal, 5º, 19/06/2010 a 17/06/2015.

TÂNIA DE ÁVILA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E DESBUROCRATIZAÇÃO

 
DESPACHOS DO SECRETÁRIO

Em 07 de agosto de 2015.
Processo: 052.000.354/2015. Interessado: RICARDO PEDROZA MARTIRENA. Assunto: 
CESSÃO DE SERVIDOR.
Considerando o inteiro teor do Parecer nº 529/2015 – PRCON/PGDF, nos termos da Lei nº 3356/2005, 
resolve: publicar com base no Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, combinado com a Lei nº 8.112 de 
11/12/1990 e Decreto nº 4.050 de 12/12/2001, a cessão do servidor RICARDO PEDROZA MARTIRE-
NA, Delegado de Polícia, matrícula 58.070-8, da Polícia Civil do Distrito Federal - PCDF à Secretaria 
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Natureza Especial, de 
Diretor da Penitenciária II, da Subsecretaria do Sistema Penitenciário, Símbolo CNE - 07, a contar de 
29/06/2015, pelo prazo de 12 meses, com ônus para à origem, consubstanciado no Parecer nº 757/2015/
PFF/CGJOE/CONJUR-MP/CGU/AGU.
Publique-se e encaminhe-se à Polícia Civil do Distrito Federal - PCDF, para as providências pertinentes.

Processo: 090.006.289/2015. Interessado: MANOEL ALVES VIANA. Assunto: DISPOSIÇÃO 
DE SERVIDOR.
AUTORIZO, com base no Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, combinado com o art. 157 da Lei Com-
plementar nº 840 de 23/12/2011, a disposição de MANOEL ALVES VIANA, Analista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, matrícula 31.756-X, da Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito 
Federal ao Transporte de Urbano do Distrito Federal - DFTRANS, para exercer suas atividades, até 
31/12/2016, com ônus para o órgão de origem.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal, para as provi-
dências pertinentes.

Processo: 052.001.213/2015. Interessado: IREMAR PAULINO DA SILVA. Assunto: CESSÃO 
DE SERVIDOR.
AUTORIZO, com base no Decreto nº 36.496, de 13/05/2015, combinado com a Lei nº 8.112 de 
11/12/1990 e Decreto nº 4.050 de 12/12/2001, a cessão de IREMAR PAULINO DA SILVA, Perito 
Criminal, matrícula 39.503-X, da Polícia Civil do Distrito Federal - PCDF ao Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios - MPDFT, para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Pericial-Criminal 
do Departamento de Perícias e Diligências da Procuradoria-Geral de Justiça, símbolo CC-4, com ônus 
para o órgão de origem, pelo prazo de 12 meses.
Publique-se e encaminhe-se à Polícia Civil do Distrito Federal - PCDF, para as providências pertinentes.

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES
Secretário de Estado de Gestão Administrativa e Desburocratização

DODF CONCURSOS


